

Informacja
o funkcjonowaniu Samorządowego Zakładu
Podstawowej Opieki Zdrowotnej
w Piekoszowie
za okres od 01.01.2022 r. do 31.12.2022 r.

Samorządowy Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Piekoszowie udziela świadczeń medycznych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej dla mieszkańców miasta i gminy Piekoszów w ramach umowy z Oddziałem Wojewódzkim Narodowego Funduszu Zdrowia w Kielcach. Świadczenia medyczne w 2022 roku były realizowane zarówno w postaci teleporad, jak i wizyt stacjonarnych u lekarza, czy w sytuacjach tego wymagających - wizyt domowych. W 2022 roku SZ POZ w ramach Narodowego Programu Szczepień kontynuował szczepienia przeciwko COVID-19. Wykonano 2015 szczepień tego rodzaju. W sposób ciągły realizowany jest program szczepień ochronnych dzieci, zgodnie z przewidzianymi harmonogramami. Wzorem lat ubiegłych, we współpracy z Radą Gminy oraz władzami samorządowymi Piekoszowa, kontynuowany był w 2022 roku program zdrowotny bezpłatnych szczepień przeciwko grypie – „Grypa – lepiej zapobiegać, niż leczyć”, w ramach którego zaszczepiono 204 osoby.

Dzięki współpracy SZ POZ w Piekoszowie z Świętokrzyskim Centrum Onkologii w Kielcach, kolejny rok realizowany był skierowany do mieszkańców gminy Piekoszów program wczesnego wykrywania nowotworów głowy i szyi, umożliwiający pacjentom skorzystanie z bezpłatnych badań i szybkiej diagnostyki.

Przychodnia kontynuuje współpracę z podmiotami leczniczymi i innymi instytucjami oraz organizacjami z terenu całego kraju w zakresie profilaktyki zdrowotnej i propagowania zdrowego trybu życia, która pozwala mieszkańcom miasta i gminy Piekoszów na bezpłatne korzystanie z specjalistycznych badań. Cyklicznie, co kilka miesięcy w budynku przychodni istnieje możliwość skorzystania z badań wzroku, czy słuchu. W 2022 roku realizowane były konsultacje z dyplomowanym dietetykiem /również w br. odbędą się konsultacje/. Mieszkańki gminy Piekoszów miały możliwość skorzystania z bezpłatnych badań mammograficznych w mammobusie na parkingu SZ POZ. Personel przychodni był zaangażowany w akcję

rejestracji potencjalnych dawców szpiku kostnego realizowaną w jedną z niedziel ubiegłego roku w budynku przychodni przez fundację.

Szczególnym rodzajem naszej działalności w roku ubiegłym była pomoc uchodźcom z ogarniętej wojną Ukrainy. Krótko po wybuchu wojny, tj. już pod koniec lutego i na początku marca ub. roku zaczęli się pojawiać pierwsi pacjenci, którzy przybyli na teren gminy Piekoszów. Nawiązana została bliska współpraca w tym zakresie z ówczesnym dyrektorem Domu dla Niepełnosprawnych w Piekoszowie – ks. Łukaszem Zygmuntem, który był bardzo zaangażowany w pomoc uchodźcom i praktycznie każdego dnia udzielaliśmy świadczeń zarówno dzieciom, jak i dorosłym obywatelom Ukrainy jeszcze przed wprowadzeniem uregulowań prawnych dotyczących tych kwestii.

Na 31 grudnia 2022 roku w SZ POZ zadeklarowanych pacjentów było odpowiednio do:

- lekarza POZ - 10206,
- pielęgniarki środowiskowo-rodzinnej - 10150,
- położnej - 3915,
- 1592 uczniów szkół objętych opieką medyczną.

Samorządowy Zakład POZ Piekoszów na dzień 31.12.2022 r. zatrudniał 24 osoby na umowę o pracę, 6 osób na podstawie umowy zlecenia i 10 osób na podstawie umowy cywilnoprawnej o świadczenie usług medycznych, czyli razem 40 osób, w tym 16 lekarzy i 11 pielęgniarek i położnych. Stan na 24.03.2023 r. to 40 osób, w tym 16 lekarzy i 11 pielęgniarek i położnych.

Od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. udzielono 41 131 porad lekarskich, w tym :

- 257 wizyt domowych,
- założono 30 kart DILO
- udzielono 375 porad pacjentom z COVID
- zrealizowano 15 320 teleporad
- udzielono 150 porad pacjentom z uprawnieniami do świadczeń opieki zdrowotnej na mocy Ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terenie tego państwa.

Średnio na jeden dzień pracy realizowano ok. 163 porady.

Rok 2022 był kolejnym, w którym przyszło się zmierzyć ze skutkami pandemii koronawirusa, ale także z ciągłym wzrostem cen towarów i usług, znacznie wyższymi kosztami zakupu leków, szczepionek, materiałów opatrunkowych, sprzętu jednorazowego użytku medycznego, czy środków higienicznych i czystościowych. Przychodnia, aby prawidłowo funkcjonować i spełniać rygorystyczne normy sanitarno – epidemiologiczne, musi dbać o najwyższe standardy świadczonych usług. Mając na względzie dobro i komfort pacjentów oraz konieczność wypełnienia zaleceń Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kielcach w zakresie dostosowania pomieszczeń budynku, a w szczególności z uwagi na zły ich stan wynikający z wyeksploatowania i zużycia, w ubiegłym roku prowadzone były dalsze prace remontowe i modernizacyjne. Bez żadnego dofinansowania z budżetu gminy Piekoszów, ani jakichkolwiek innych źródeł udało się własnym kosztem i własnymi zasobami wyremontować wszystkie toalety w budynku, włącznie z nową glazurą i terakotą oraz armaturą sanitarną. Pomalowano pozostałą część pomieszczeń wewnątrz budynku. Przeniesiono szatnię dla pracowników i zaadaptowano toalety wraz z prysznicem. Dokonano wymiany kolejnych źródeł światła na energooszczędne świetlówki ledowe. Zostały częściowo wymienione piony grzewcze, które z uwagi na zużycie nie działały i powodowały straty energii cieplnej. Zrealizowane prace remontowo – budowlane pozwoliły wygospodarować dodatkowe pomieszczenia na ewentualne gabinety lekarskie, które SZ POZ chce wynająć. Zrealizowane w 2022 roku prace wraz z materiałami i robocizną kosztowały SZ POZ ok. 120 tys. zł.

Niezależnie od przeprowadzonych prac i wykonanych remontów trzeba zauważyć, że budynek SZ POZ w Piekoszowie jest jako całość wyeksploatowany i przestarzały. Kompleksowych działań wymaga instalacja elektryczna, grzewcza, hydrauliczna. Koniecznością jest naprawa dachu, który przy większych opadach przecieka i powoduje zniszczenia w wyremontowanych pomieszczeniach. Również okresowe przeglądy budynku wskazują na bezwzględną konieczność podjęcia działań zmierzających do usunięcia i wyeliminowania niewłaściwości, by budynek mógł być dopuszczony do dalszego użytkowania.

DYREKTOR
S.Z.P.O.Z. w Piekoszowie
Sławomir Sobański

